

منهای فوتبال

قهرمانی تاریخی بدون پاداش!



تیم والیبالی جوانان ایران پنجم مرداد ۱۳۹۸ در دیدار پایانی مسابقات قهرمانی زیر ۲۱ سال جهان که در کشور بحرین برگزار شد، به مصاف ایتالیا رفت که این دیدار نفس‌گیر و حساس را با نتیجه سه بر دو به سود خود پایان داد و به این ترتیب شاگردان بهروز عطایی برای اولین بار در تاریخ موفق شدند با تاریخ‌سازی عنوان قهرمانی جهان را به دست آورند. بهترین عملکرد ایران در مسابقات جوانان جهان مربوط به سال ۲۰۰۷ بود که ایران با هدایت مصطفی کارخانه توانست عنوان سومی را کسب کند، اما سال گذشته تاریخ نوعی دیگر رقم خورد و شاگردان عطایی توانستند بهترین عنوان تاریخ والیبالی جوانان را کسب کنند. این در حالی است که با وجود اینکه یک سال از قهرمانی تیم ملی جوانان ایران در مسابقات جهانی می‌گذرد اما هنوز خبری از پرداخت پاداش به اعضای این تیم نیست. در آن مقطع وعده‌هایی به این ستاره‌ها داده شد که حالا تقریباً هیچ کدام از آنها محقق نشده است. شاید بهتر بود آقایانی که برای قرار گرفتن در عکس‌های یادگاری سخت تلاش می‌کردند، کمی به به فکر وعده‌های خود بودند تا دل آینده‌سازان والیبالی قرص شود و با قدرت به راه خود ادامه دهند. جوانان شایسته والیبالی ایران با غلبه بر قدرت‌های دنیا توانستند بر جام جهان بایستند. به عقیده خیلی از کارشناسان قهرمانی جهان در بخش جوانان شاید کم‌ترین عنوانی بود که می‌شد به این نسل هدا کرد. در سال‌های گذشته هم برخی نسل‌ها به «نسل طلایی» معروف شدند، اما درده بزرگسالان کمتر اثری از آنها دیده شد. این بار باید شرایط به گونه‌ای پیش برود تا بهترین شرایط و امکانات در اختیار نخبه‌های ورزش ایران قرار بگیرد. نخبه‌هایی که می‌توانند جایگزین‌های خوبی باشند و برای حفظ آنها لازم است که با توجه و حمایت دلگرم‌شان کرد.

دیدار در NBA

برای انتخابات آمریکا

سایت بلیچر ریپورت گزارش داده که میشل اوباما، همسر باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا قرار است در مورد انتخابات آینده این کشور با بازیکنان بسکتبال NBA و WNBA (لیگ زنان) دیدار کند. کریس پال، رئیس اتحادیه بازیکنان NBA با اعلام این خبر گفت: «میشل اوباما در این دیدار در مورد اهمیت رای دادن صحبت خواهد کرد». براساس اعلام همسر اوباما با ایجاد کمپین «وقتی همه سارای می‌دهیم» تاکنون ۱۰۰ هزار نفر برای دادن رای ترغیب شده‌اند. انتخابات ریاست جمهوری آمریکا قرار است پاییز برگزار شود.

قهرمان اروپا مسلمان شد

ریکا کوه‌اوی‌زنه برادر دوازده‌ساله ۵۹ کیلوگرم اهل کشور لتونی در صفحه شخصی خود اعلام کرد که دین خود را تغییر داده و مسلمان شده است. این وزنه‌بدار که دو مدال برنز جهان را در سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ در کارنامه دارد، اعلام کرد: «این بزرگ‌ترین تصمیم در زندگی من است و از همه می‌خواهم که به تصمیمم احترام بگذارند.» او همچنین درخواست کرد که عکس‌های قدیمی‌اش دیگر منتشر نشود.

انتخاب بهترین دختر

بسکتبال‌بست

فدراسیون بسکتبال تجربه‌بخت‌بهترین‌های شرکت‌کننده در لیگ برتر بانوان برای هر پست را دارد اما برای فصل گذشته این رقابت‌ها، تنها انتخاب یک بازیکن به عنوان بهترین در دست‌ساز کار قرار گرفته است که این یک نفر از بین پنج کاندیدانتخاب خواهد شد. فصل گذشته لیگ برتر بسکتبال بانوان هفته پیش با اعلام قهرمانی گروه بهمن مختومه اعلام شد. این تیم اولین در اولین دیدار فینال که خارج از خانه برگزار شد مقابل شهر گران به برتری دست یافت. این دیدار سال گذشته برگزار شد اما شیوع کرونا اجازه برگزاری دیدار دوم و سوم فینال را از فدراسیون بسکتبال گرفت. به همین اساس و به خاطر ادامه بحران کرونا و ممنوعیت برگزاری مسابقات در بسکتبال، هفته گذشته کمیته مسابقات فدراسیون بسکتبال رای به قهرمانی تیم گروه بهمن داد و اینگونه برنده لیگ را بست.

لیگ برتر ۲۰۲۰-۲۰۱۹ در ۱۶ پرده

اشک، لبخند و سرفه!



آزاد هنرود

این فصل در لیگ برتر، خبری از آن رقابت‌های دقیقه‌نودی برای تعیین تیم قهرمان نبود. در صدر جدول هم حساسیتی وجود نداشت. با این حال هنوز هم نمی‌توان جدابیت مسطورکننده این لیگ را نادیده گرفت. اینکه این فصل را چگونه به یاد بیاییم، به زانو به نگاه خودمان بستگی دارد. فصل سلطه مطلق لیورپول یا فصلی که تحت تأثیر کرونا قرار گرفت. فصل شکست خوردن پپ گواردیولا یا زمانی برای ایمان آوردن به مربیانی مثل راجرز و نونسو. این فصل هم مثل همیشه، ماجراهایی رنگارنگ خودش را داشت. داستان‌هایی که فراموش‌شان نمی‌کنیم. از اشک و لبخند تا سرفه و کرونا.

تیم فصل:

لیورپول/ بغض ۳۰ساله

«کدام تیم قهرمان این فصل فوتبال انگلیس می‌شود؟» این سوال فقط در چند هفته ابتدایی لیگ «جواب» نداشت. پس از آن، دیگر همه می‌دانستند که کدام تیم در پایان فصل جام را بالای سر خواهد برد. لیورپول این فصل، در دست‌های چیزی بود که هر تیمی در ایده‌آل‌ترین تصویر از خیالاتش می‌بیند: بی‌رحم، شگفت‌انگیز و مهارت‌شده. تیمی که اگر چه با دو شکست، «جام طلایی» را از دست داد و نتوانست صدامت‌باز به دست بیاید اما به یک حسرت ۳۰ساله در تاریخش پایان داد. همه هوادارانی که در تمام زندگی‌شان، هیچ فریم زنده‌ای از قهرمانی لیورپول در لیگ برتر تماشا نکرده بودند و همه هوادارانی که فکر می‌کنند این اتفاق دیگر در طول زندگی‌شان رخ نخواهد داد، حالا حتماً یک عکس ذخیره‌شده از جام‌روی‌دستان کاپیتان هندو دارند. عکسی که هر روز به آن نگاه می‌کنند تا به یاد بیاورند که چطور از روزهای بدون رویا، به زندگی کردن رویاها رسیدند. این

سوژه روز

عادت‌ها که دیگر آزاد رهنده شده است

جام داریم، پول نه!

عادت جام گرفتن پرسپولیس در سال‌های متوالی، یک درس مهم به آنها داده است. اینکه در فوتبال ایران، جام گرفتن شماره «ثروتمند» نمی‌کند. حقیقتی تلخ که حالا دیگر انکار نشدنی به نظر می‌رسد. در همه نقاط دنیا، تیمی که «قهرمان» می‌شود امتیازهای بی‌شماری بر خود دارد خواهد بود. این تیم معمولاً در قرارداد حق پیش‌تولویزنی، رقم بیشتری از سایر رقبا می‌گیرد. این رقم را کنار پاداش دریافتی از اسپانسرها و مبالغ دریافتی از حامیان مالی جدید بگذارید تا

یکی از مقتدرانه‌ترین قهرمانی‌های تاریخ فوتبال بود.

مربی فصل:

یورگن کلوپ

اهمیت باور داشتن

شبی که اولین فینالش را به عنوان سرمربی لیورپول رویه‌روی سوپاواگذار کرد، به جای فرود رفتن در ژست بازنده‌ها، از این حرف زد که تیمش یک روز دست از «شک کردن» بر می‌دارد و خودش را از «باور» می‌کند. کلوپ به خواسته‌اش رسید و تیم موردعلاقه خودش را ساخت. تیمی که در دو فصل پیایی دو افتخار فراموش‌نشده را پشت سر گذاشت. قهرمانی در اروپا، جذاب بود اما در بندر مرسی‌ساید، لیورپولی‌ها روی بزرگ‌تری هم داشتند. آنها خواهان پایان دادن به سلطه دوری از لیگ برتر بودند و این اتفاق زیر نظر کلوپ رخ داد. او خودش راه‌متن تاریخ‌سناق کرد. او خودش را به افتخارها گره زد. او کاری کرد که همه، لیورپول را باور کنند. جدی‌تر از همیشه.

بازیکن فصل:

کوین دی بروینه

نقاش رنگ پریده

بعضی‌ها فقط فوتبال بازی می‌کنند. بعضی‌ها هم فوتبال را به «هنر» والا تبدیل می‌کنند. کوین دی‌بروینه به دسته دوم تعلق دارد. بازیکنی که بار کورد حیرت‌انگیز ۲۰ پاس گل در یک فصل، همه را شگفت‌زده کرده است. کوین مثل هنرمندها فوتبال بازی می‌کند و مثل آب خوردن، پاس گل می‌دهد. مهم نیست اگر جردن هندرسون بازیکن این فصل لیگ برتر شده باشد. هیچ کس برای ایستادن در این جایگاه، شایسته‌تر از کی‌دی‌بی نیست. نقاش رنگ پریده بلژیکی، بازیکنی که کاری کرده تا پاس گل دادن، بیش از حد «ساده» به نظر برسد!

گل فصل:

جهانبخش به جلسی

چه کسی به جزی علیرضا؟

برای به ثمر رساندن تماشایی‌ترین گل فصل، حتماً نباید دقیق زیادی بازی کرده باشی. این موضوع را می‌شود از داستان علیرضا جهانبخش در این فصل



نمی‌رفت. این حکایت و پروسی بود که این فصل از لیگ برتر را به شدت تحت تأثیر قرار داد. خوشبختانه همه بازیکنان مبتلا به کرونا در لیگ برتر، به خوبی درمان شدند و به زمین برگشتند اما طولانی‌ترین وقفه تاریخ دیر هنگام‌ترین پایان یک فصل از لیگ برتر، امسال تحت تأثیر همین ویروس منحوس رقم خورد. بزرگ‌ترین ضربه‌ای که کرونا به لیگ برتر زد، برگزاری بازی‌های بدون حضور تماشاگرها بود. حتی لیورپولی‌ها هم نتوانستند در انقیلد پس از ۳۰ سال قهرمانی تیم محبوب‌شان را تماشا کنند.

انتخاب غافلگیرکننده فصل:

مورینیو/ خاص سابق!

پیوستن ژوزه مورینیو به اسپرینز، شاید بزرگ‌ترین غافلگیری این فصل فوتبال انگلیس بود. چرا که سبک بازی و خط فکری این مربی کاملاً با سرمربی سابق این باشگاه متفاوت به نظر می‌رسید. مدت زیادی طول کشید تا بازیکنان تیم بایده‌های ژوزه هماهنگ شوند. آنها که شروع بسیار بدی داشتند، سرانجام با مردم پر تغالی به پلی‌آف یورولیگ رسیدند. بالین حال بازگشت آقای خاص به لیگ برتر، تجربه چندان خوشایندی برای او و تیم جدیدش نبود.

عجیب‌ترین نتیجه فصل:

لستر ۹- صفر ساوتهمپتون/

باران گل

باور نکردنی‌ترین نتیجه این فصل لیگ برتر، پیروزی ۹ بر صفر لستر در زمین ساوتهمپتون بود. نتیجه‌ای که پاییز سال گذشته رقم خورد. ساوتهمپتون بالاخره بر ترانده‌فروپاشی رسید و شش‌گزدان را جزر تا جایی که می‌توانستند دروازه‌این تیم را باز کردند. این یک طرفه‌ترین پیروزی این فصل لیگ برتر به شمار می‌رفت. مسابقه‌ای که جیمی واردی در آن هت‌تریک کرد و لستر تا یک قدمی دورقمی کردن حریف پیش رفت.

گل‌زن فصل:

جیمی واردی/ وار در گل‌زنی!

ستاره خرد حمله‌لستر سیتی، برای اولین بار برنده کفش طلای لیگ برتر شد. او این عنوان را تنها با ۲۳ گل زده به دست آورد. واردی که امسال وارد باشگاه صد تایی‌ها در فهرست گل‌زنان لیگ برتر هم شده بود، فصل خوبش را با یک عنوان ارزشمند تمام کرد. او در ۳۳ سالگی همچنان در ترکیب لستر می‌درخشد. قبل از جیمی، آخرین نفری که در پیراهن لستر برنده کفش طلای شده بود، گری لینه کر بود. لینه کر در شوخی با دستاورد بزرگ واردی و رسیدن به تر کورد خودش، در توییت نوشته است: «بعضی وقت‌ها از فوتبال متنفرم!»

بهترین خرید فصل:

برونو فرناندس/ امر دهمه کاره

این فصل برای منچستر یونایتد بدون تردید، به قبل و بعد از خرید برونو فرناندس تقسیم می‌شود. بازیکنی که روح تازه‌ای در این تیم دمید و یونایتد را زنده کرد. او با پناالتی‌هایی که گرفت، گل‌هایی که به ثمر رساند و پاس‌های خوبی که به هم‌تیمی‌ها داد نقش بسیار مهمی در رسیدن این تیم به لیگ قهرمانان اروپا داشت. برونو دو بار پیاپی نیز جایزه بهترین بازیکن مساه لیگ برتر را از آن خودش کرد. شاید اگر منچستر یا کمی زودتر این بازیکن را به خدمت

همه هوادارانی که در تمام زندگی‌شان، هیچ فریم زنده‌ای از قهرمانی لیورپول در لیگ برتر تماشا نکرده بودند و همه هوادارانی که فکر می‌کنند این اتفاق دیگر در طول زندگی‌شان رخ نخواهد داد، حالا حتماً یک عکس ذخیره‌شده از جام روی دستان کاپیتان هندو دارند. عکسی که هر روز به آن نگاه می‌کنند تا به یاد بیاورند که چطور از روزهای بدون رویا، به زندگی کردن رویاها رسیدند

گرفته بودند، حتی می‌توانستند جایگاه سستی‌رانیز در جدول نهایی رقابت‌ها تهدید کنند.

بدترین خرید فصل:

تانگی اندومبله

پولی که دور ریخته شد

تا انتها برای خرید اندومبله در تابستان، رکورد نقل و انتقالی‌اش را شکست. این بازیکن ۵۴ میلیون پوندی، حتی از برنوسو فرناندس هم گرانیقیمت‌تر بود. او شروع فوق‌العاده‌ای در ترکیب سفیدها داشت اما هر چه گذشت، ناامیدکننده‌تر نشان داد.

مصدومیت‌های متوالی و بازی‌های ضعیف، خشم هواداران اسپرز را از این خرید برانگیخت.

اشتباه فصل:

تکنولوژی/ امر مردودی!

عملکرد کم‌کار و ویدئویی این فصل، بارها و بارها مورد انتقاد قرار گرفت. به نظر می‌رسد این فصل از لیگ برتر، فصل خوبی برای وی‌آی‌آر نبود و حالا باید در شیوه کمک گرفتن از این تکنولوژی، کمی تغییر اتفاق بیفتد. در این فصل یک اتفاق باورنکردنی نیز رخ داد و تکنولوژی خط دروازه‌نیز برای اولین بار مرتکب اشتباه شد. آدم‌دیگر نمی‌تواند به کمپیوتر هم اعتماد کند!

پدیده فصل:

میسن گرین‌وود

من میسن ۱۸ سال دارم

سرمربی یونایتد از همان شروع فصل، شیفته بازی‌های این وینگر جوان شده بود. گرین‌وود سه تدریج جای خودش را در ترکیب ثابت تیم پیدا کرد و فصل فوق‌العاده‌ای را پشت سر گذاشت. او ۱۰ بار در لیگ برتر و در مجموع ۱۷ بار در همه جام‌ها موفق به گل‌زنی برای این باشگاه شد. گرین‌وود یک پدیده واقعی بود و در ۱۸ سالگی، عملکردی خیره‌کننده از خود به جا گذاشت.

خداحافظی فصل:

داوید سیلوا/ پایان یک ناخفه

داوید سیلوا بالاخره آخرین بازی‌اش در پیراهن سیتی را پشت سر گذاشت و رسماً با این تیم خداحافظی کرد. او برای سال‌ها، نقش بسیار مهمی در موفقیت‌های این باشگاه ایفا کرد. در روزگار ستاره‌های فرامینی مثل مسی و رونالدو، سیلوا روی زمین یک فوتوالبست شش‌ساز بود. بازیکنی که بدون چار و جنجال و در سکوت همیشگی، کارهای بزرگی برای من‌سیتی انجام داد. خلاقیت، سرعت، تکنیک و قدرت گل‌زنی، سیلوا برای سوپر استار بودن همه چیز داشت.

نمی‌شود؟ به نظر می‌رسد شرایط مالی لیگ برتر، به یک بازیگری اساسی نیاز دارد. ادامه این روند، دیگر به هیچ و منطق نخواهد بود. در درازمدت، انگیزه‌های درخشیدن را به طور کامل از باشگاه‌های مختلف خواهد گرفت. مسدود شدن تک راه‌های درآمدزایی، راه نفس را روی باشگاه‌های ایرانی بسته است. برخلاف آن چه تصور می‌شود، ماجرا را خصوصی‌سازی هم حل نخواهد شد. تا زمانی که این مشکلات بزرگ‌اژ مسیور آمدزایی تیم‌ها کانر نوند، تا زمانی که حق پخش تلویزیونی در کار نباشد و نشود از برندی باشگاه‌ها به شکل درست برای کسب درآمد استفاده کرد، خصوصی‌سازی نیز یک تجربه محکوم به شکست با یک پایان تلخ خواهد بود.

یک باشگاه باید چه‌تایجی بگیرد که حداقل به لحاظ مالی، وابسته به قرارداد‌های اقتصاد با کارگزاران باشد؟ در انگلستان باشگاه‌متوسطی مثل لستر سیتی، به لطف یک قهرمانی شگفت‌انگیز در لیگ برتر برای سال‌ها به لحاظ مالی مورد توجه قرار می‌گیرد و تا همین می‌شود. این یک روند منطقی و اصولی است که تیم‌های قهرمان پس از موفقیت در زمین مسابقه، از منابع سرشار مالی برخوردار شوند. در فوتبال ایران اما چنین چیزهایی وجود ندارد. اصلاً باشگاه‌ها باید با کدام انگیزه به رقابت ادامه بدهند وقتی در قهرمان شدن هم در آمدی نیست؟ تیم‌ها با چه نیتی باید میلیاردها تومان هزینه کنند وقتی تراز مالی‌شان حتی پس از پور قهرمانی، «مشبت»

و حتی درآمد همیشگی بلیت‌فروشی را هم از دست داده‌اند. حتی در گذشته هم که در بی‌تخته خورد و این تیم، شایستگی دریافت پاداش سنگین از سوی ای‌اف‌سی را به دست آورده، پول‌ها ناگهان «غیب» شده‌اند. این هم از طنزهای روزگار است که پرسپولیس جام دارد و پول ندارد. در زمین هیچ کس جلوش را نمی‌گیرد و بیرون زمین، حریف بی‌پولی نمی‌شود. این باشگاه حتی قادر به پرداخت دستمزد بازیکنانش هم نیست. بن‌بست پشت‌بن‌بست و افسوس پشت افسوس.

آنها حتی اگر سال آینده جام پنجم را به دست بیآورند، باز هم ثروتمند نمی‌شوند. این تیم حتی اگر در ۲۰ سال آینده هم به صورت متوالی لیگ را بریزد، از لحاظ مالی دگرگون نخواهد شد. دیگر

به نظر می‌رسد این فصل از لیگ برتر، فصل خوبی برای وی‌آی‌آر نبود و حالا باید در شیوه کمک گرفتن از این تکنولوژی، کمی تغییر اتفاق بیفتد. در این فصل یک اتفاق باورنکردنی نیز رخ داد و تکنولوژی خط دروازه‌نیز برای اولین بار مرتکب اشتباه شد. آدم دیگر نمی‌تواند به کامپیوتر هم اعتماد کند!

میلیون‌ها نفر را به این سمت سوق داد و در نهایت به هدف بزرگش هم رسید. دولت زیر فشار انتقادات، تصمیمش را پس گرفت و همچنان به کمک‌رسانی به کودکان گرسنه در انگلیس ادامه داد. همه چیز را هم نمی‌شود با گل‌ها و پاس گل‌ها شمرد. انسانیت هم باید همیشه متر خاص خودش را داشته باشد.

گلر فصل:

دین هندرسون

جانشین دخیای پیداشد

اگر یورو طبق برنامه قبلی برگزار می‌شد، جردن پیکفورد گزینه اول دروازه‌ششم‌ساز بود اما پس از نمایش این فصل دین هندرسون، دیگر نمی‌توان پیکفورد را شماره یک تیم دانست. هندرسون جوان که از سال ۲۰۱۵ در عضویت باشگاه منچستر یونایتد بوده و دائماً به تیم‌های مختلف قرض داده شد، فصلی رویایی را در ترکیب شفیلد سپری کرد. او باسوی‌های فوق‌العاده و کلین‌شیت‌های مثال‌زدنی، چشم‌ها را خیره کرد. هم‌زمان با فصل ناامیدکننده دخیار یونایتد، به نظر می‌رسد منچستر بی‌ها از شروع فصل آینده به این ترکیب شیاطین سرخ خواهند کرد. هندرسون استعداد تبدیل شدن به مرد شماره یک دروازه تیم ملی انگلیس را دارد.

مهمان ناخوانده فصل:

کرونا/ ابروس لغتی

هیچ کس دوستش نداشت، اما جایی